COWL MuNICIPAL DE ACOMPAISHAME t, I E (ON  TROLE  SEX lAt DO UNL,0 DE
MANIA ENÇÃO E DESE ?WPCs/MEWED DA  EDUCAÇÃO  BASICA F DE  VALORIZAÇÃO
DOS PROF ISS'0%AIS DA I" DUCAÇÃO WADER• MOZARLANDIA FUNDEB

ATA N° 09/2025 CACS/FUNDEB

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (23/07/2025), às

08h30 (oito horas e trinta minutos), na Casa dos Conselhos Maria de Fátima

Rocha Pereira, anexa à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua

Governador Valadares, Quadra 63, Setor Barcos, em Mozarlândia — Goiás,

reuniram-se os seguintes conselheiros: José Amilton da Silva Braz

representante de PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA; Watilla Souza

Borges titular e Kácia Taciana Ferreira suplente representantes de TECNICO-

ADMINISTRATIVO;  Danielle Roberta  Amaral representante suplente e Felipe

Amancio Morais representante suplente do PODER EXECUTIVO; Keyla

Ferreira da Silva representante suplente e ,  Lays  Vera Alves representante

titular de 	PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, Wilcimar

Bezerra Santos representante suplente de DIRETORES DAS ESCOLAS

BÁSICAS PUBLICAS - SUPLENTE. Com  a seguinte pauta: Análise do 6°

bimestre do exercício de 2024; Definição do calendário para análise dos

balancetes do exercício de 2025 A reunião começou às 9h19min com os

cumprimentos do Senhor José Amilton Presidente deste conselho que inicia

colocando que e responsavei pelas intormaçoes declaradas no SISAL:6 solo as

penas da lei, que as informações fornecidas são verdadeiras e que no âmbito

deste ente federativo, não existem representantes de organizações da

sociedade civil para integrar o conselho. A Senhora Katimila apresentou o oficio

número (96) noventa da Secretária Municipal de Educação em resposta a ao

oficio de número (18) dezoito do CACS/FUNDEB que solicita orientação sobre a

validação do no SISCACS e SIOPE-MAVS a ausência de entidades e

estudantes na composigao atuai do conseino do CACS/FUNDEB, que os aiunos

matriculados com mais de (18) dezoito anos não querem participar do conselho

e assinaram as devidas declarações e quanto as entidades são apenas duas

citadas pela conselheira Kácia e o no Edital publicado no dia (12) de junho de

2025 abriu vagas para o seguimento e nenhuma entidade se inscreveu. 0

Presidente José Amilton pergunta se o plenário concorda em validar nessas

condições e sem nenhuma objeção, após consulta seguiu com a validação

SISCAOS e SiOPE-MAVS com auxilio do Sennor lalzrio representante cia

CONSEL HO !ALAI( IPAL DE ACOMPANTIAMENTOE CONTROLE SOCIAL DOFUNDO DE
MANUTENÇA0 E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SAWA I DE VALORIZAÇÃO
DOS PROTISSIONAISDA DUCAÇÃO - 	R SIOZARIANDIA

Contabilidade Municipal e Milena Assessora Jurídica da Secretária de Educação

via whatsapp. Aprovado com ressalvas por divergências salariais constatadas

no Sistema Contábil e SIOPE. A Secretária Executiva da Casa dos Conselhos a

Senhora Maria Cristina Neves de Souza Fernandes faz orientação para a leitura

do Regimento Interno do Conselho e Lei do mesmo e que será colocado no

grupo do whatsapp e quem quiser copias impressas pode solicitar, faz o

calendário de reuniões para o mês de agosto ficando reservado os dias 05/07 e

15 de agosto para reuniões ordinárias para apreciação de contas e acordado

que nas próximas será feito para o restante do ano.Não havendo mais nada a

tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Maria Cristina Neves de Souza, assino esta

ata, 	 seguida 	 dos 	 demais

presentes.   • 	va-ry-Atm c 	 RA 	r
ot,"\00-1.09, 	 ue„a 504e5,

.12,yrytmr,o- 	 tak,

• k_..cpc,c..0_ 6 .,*„_,gt 	 Á.D

A., Fc 	 1-floovu?"'

rtuvt.)2. 	„akii

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -  FUN DEB  - MOZARLANDIA

MOZARLANDIA

Reunido Ordinária 23/07/2025 FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N°09/2025

NOME REPRESENTANTE FUNÇÃO ASSINATURA DOS PRESENTES:

Luciana Veiga Jardim PODER EXECUTIVO - TITULAR

Danielle Roberta  Amaral

Lucianna Ferreira de Souza

PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO
• et

PODER EXECUTIVO - TITULAR MEMBRO
-----.

Felipe Amancio Morais PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO
#

José Amilton Braz da Silva PROFESSORES DE  ED.  BASICA-TITULAR MEMBRO

Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PROFESSORES DE  ED.  BASICA - SUPLENTE MEMBRO

Valdely da Mata Alves DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- TITULAR

MEMBRO

Wilcimar Bezerra Santos DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

-SUPLENTE

MEMBRO H 	/1
P I

Watilla Souza Borges TECNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR SECRETARIO
,

(A 14 	50ae.6 67,05-

Kacia Taciana Ferreira TECNICO-ADMINISTRATIVO - SUPLENTE MEMBRO D_

Kátia dos Santos Barros PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA

MEMBRO

Keyla Ferreira da Silva PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA - TITULAR

MEMBRO . 	 ..

440„sc.. 	107-Irkkikya. 	(Aa..
Raiany Rezende Almeida PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BASICA

PÚBLICA - SUPLENTE

MEMBRO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -  FUN DEB  - MOZARLANDIA  CONSEL HO DO

FUNDEB

Lays  Veira Alves PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA - TITULAR

MEMBRO

,,,- 	v 	, 4 	11,,,o 	(
Rosimeire Bispo dos Santos CONSELHO TUTELAR - TITULAR Vice Presidente

Ernestina Roberto da Costa CONSELHO TUTELAR -  TITULAR MEMBRO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4